
nlu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 6. – 10. marts  

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Mazumtirdzniecības dinamika eirozonā gada sākumā saglabājusies neizteiksmīga. Atskaitot inflācijas ietekmi, 
pārdošanas apjomi janvārī pieauga par 0.3% pēc pārskatītā uz augšu 1.7% krituma gada nogalē. Līdzīgu dinamiku 
uzrādīja arī mazumtirdzniecības apgrozījums naudas izteiksmē. Atšķirībā no Francijas un Itālijas, Vācijas 
tirdzniecības apjoms un apgrozījums janvārī turpināja sarukt. Vācijas pārdošanas apjomi janvārī bija par gandrīz 
7% zemāki nekā pirms gada, eirozonas – par 2.3% zemāki. Rūpniecības sektorā bija vērojama pretējā dinamika – 
Vācijas ražošana janvārī strauji pieauga, atsverot decembra kritumu un reģistrējot lielāko saražoto apjomu kopš 
pērnā gada februāra. Atsevišķās citās eirozonas lielvalstīs ražošanas apjomi samazinājās mēneša griezumā.  

▪ Pēc pārsteidzoši spēcīgiem darba tirgus datiem janvārī, februārī ASV darbā tika pieņemti papildu 311 tūkstoši 
jauno darbinieku. Pēdējo trīs mēnešu laikā jauno darbinieku skaits ASV pārsniedza miljonu. Tai pašā laikā, 
februāra datos paradījās zināmas darba tirgus normalizācijas pazīmes. Bezdarba līmenis februārī pieauga līdz 
3.6% no 3.4% janvārī. Turpināja bremzēties arī algu pieauguma tempi – februārī stundas darba samaksa ASV 
palielinājās par 0.2%, kas ir lēnākais temps pēdējā gada laikā. Gada griezumā algas auga par 4.6%. Jauno 
bezdarbnieku pieteikumu skaits marta sākumā pieauga un pirmo reizi kopš gadu mijas pārsniedza 200 tūkstošu 
atzīmi. No otras puses, brīvo vakanču skaits, kaut arī nedaudz samazinājās janvārī, aizvien turējās virs 10 
miljoniem, tādējādi uz vienu bezdarbnieku ASV joprojām bija vidēji ap 2 brīvām vakancēm. 

 

Makro pulss Eirozonas tirdzniecības apjomi uz lejupejošā trenda 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

ASV bezdarbnieku pieteikumu skaits sāk pieaugt Darba tirgus ASV cenšas ignorēt FRS centienus 

0

200

400

600

800

1000

1200

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Jan-21 May-21 Sep-21 Jan-22 May-22 Sep-22 Jan-23

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā, 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

    

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

-90

-60

-30

0

30

60

90

1992 1996 2000 2004 2008 2012 2016 2020 2024

ASV bezdarba līmenis un kredītu nosacījumi

Kredītu nosacījumi maziem uzņēmumiem  (apgriezta ass, 3 cet. apsteidz)

Bezdarba līmenis, 12 mēn. izmaiņa (pp, pa labi)

Avots: Bloomberg

 

Bloomberg Consensus IKP prognozes Bloomberg Consensus inflācijas prognozes 

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona ASV

Ķīna EM 5 *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

marts-21 jūl-21 nov-21 marts-22 jūl-22 nov-22 marts-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

  

  

mailto:asset@cbl.lv


 

 

Apskata sagatavošanas datums:  10.03.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


